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Weszliśmy zdecydowanie i nieugięcie
na drogę rzeczywistej i konsekwentnej demokracji

Przemówienie Prezydenta ob. Bieruta na Zjeźdąie PPR w Warszawie
Witoni Pierwszy Zjazd Polskiej Partii cznego, który dziś przeżywamy. Przełom Polsce sprzed ćwierć wieku znacznie róż- 

Robotnktzej w Niepodległej : Odrodzonej ten jest zapoczątkowaniem naszego we- niły się od dzisiejszego. Różniły się, nie tyl-
wnętrznega'Odrodzenia: narodowego I spo- jko wskutek chwiejności, niezdecydowania i 
łecznego, politycznego i gospodarczego. ] błędów ówczesnych głosicieli haseł demo- 
Przełom ten otwiera nowj okres w naszym J kratyeznych i nie tylko wskutek braku do ■ 
życiu państwowym, który polega nie tylko Świadczenia, które naród nasz musiał prze-

Polsee — j .ko Zjazd tej partii, która w o- 
- kresie najcięższym dla Narodu Polskiego o- 
raz w sytuacji najtrudniejszej 1 najbardziej 
znwikłanej, ale decydującej o przyszłości
naszego kroju i o losach naszej Ojczyzny — 
pierwsza w zespole organizacji demokraty
cznych podjęła przed dwoma laty inicjaty
wę powołania do życia Krajowej Rady Na
rodowej, któnj ma zaszczyt dziś tu repre
zentować.

• Witam przeto ten Zjazd, jako Zjazd Par
tii, której krajowa Rada Narodowa w
pierwszym i zędzie zawdzięcza swe powsta
nie, swoja dzisiejsza rolę i znaczenie w na
rodzie i Państwie. —

1 na tym, że jesteśmy znowu wolni i niepod- żyć w walce z faszyzmem i zwłaszcza w
legli, ale także i na tym, że weszliśmy zde
cydowanie i nieugięcie na drogę rzeczywi
stej i konsekwentnej DEMOKRACJI.

Co rozumiemy pod tym określeniem i 
dlaczego przypisujemy mu przełomowe, hi
storyczne znaczenie?

Pod hasłem demokracji rozumiemy czyn
na i naczelna rolę ludu pracującego: robo
tników, chłopów i pracowników umysło
wych — w kierownictwie Państwem, w spra

wPowstanie Krajowej Rady Narodowej wowaniu władzy politycznej, w ustalaniu 
związane jest jak najściślej z długotrwała form i Chsad działania całego układu na- 

krwawa walka narodu polskiego o wy- szego tycia gospodarczego, kulturalnego i 
r.wolenie z jarzma barbarzyńskiej okupacji społecznego w ogóle. Tylko w ten, a nic 
niemieckiej. W tej walce najcięższej i naj- w inny sposób można 1 należy pojmować 
trudniejszej w naszych dziejach — Polska podstawowa myśl programu demokratyca- 
Partia Robotnicza odegrała niewątpliwie nego Krajowej Rady Narodowej, o wzięcia 
pn+tłującą rolę. Krajowa Rada Narodowa przez lud pracujący na swe barki pełnej

odpowiedzialności za losy i przyszłość na
rodu polskiego.

Taka rolę i odpowiedzialność 1U0 pracu
jący bierze na swe barki po raz pierwszy 
w naszych dziejach i na tym właśnie pole
ga charakter przełomu, który dokonał się 
w Narodzie Polskim w wyniku tej wojny.

Poprzednie okresy walk o demokrację w

walce z najbrutalniejsza jego forma — bar
barzyństwem hitlerowskim. Najgłębsza i 
najbardziej istotna różnicą jest inny układ 
sił społecznych dzisiaj i wówczas, oraz za
sadniczo odmienna struktura gospodarcza, 
jaka ukształtowała się dziś w wyniku woj
ny. Dzisiaj łud pracujący nie stoi jak wów
czas wobec problemu, w jaki sposób wy
rwać władzę polityczną 1 ster kierownic
twa Państwem z rąk przeciwników demo
kracji, ponieważ władzę tę lud pracujący 
■dobył w ogniu walk s zaborcą hitlerow
skim. Dziś lud pracujący stoi wobec* żet 

(Dokończenie na str. 2-ej) l
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Orędzie prezydenta Trnm ina
do Kongresu

MOSKWA, 7.XH. (PAP). Agencja.Tass 
donosi, że prezydent Truman zwrócił się 
do Kongresu z orędziem, w którym nalega 
na wydanie ustawy określającej strajk w 
pewnych okresach czasu i w ważnych ga
łęziach przemysłu, jako sprzeczne z pra
wem. Prezydent Truman wzywa Kongres 
do zatwierdzenia uchwały w tej dziedzinie 
możliwie jak najszybciej, w każdym razie 
przed świętami Bożego Narodzenia'. Prezy
dent Truman zakomunikował, iż mianował 
komisję specjalną w związku z grożącym 
strajkiem robotników przemysłu stalowego 
w zakładach „United States Steel",

Yofiim zaufania
dla rządu Attlee

LONDYN, 7.X1I. (BBC). Po przemówie
niach Churchilla, Morrisona oraz premie
ra Attlee, które były poświęcone zam i 
tom opozycji, zarządzono glosowanie. 
Wniosek opozycji został odrzucony 381 
glosami na 297. Izba Gmin wyraziła vo- 
tom zaufania dla rządu premiera Attlee.

Rada Oporu będzie zachowana
PARYŻ, 7.xn. (Taes). Powszechna Or

ganizacja Pracy: ora* partie komunistycz
na i socjalistyczna wypowiedziały się defi
nitywnie za zachowaniem Rady Oporni. O- 
becnie partia socjalistyczna i partia komu-

chnej Organizacji Pracy, aby stworzyć ko
mitet, który będzie się Zajmował polityką 
wewnętrzną rządu.

— organizatorka i przewodniczka Odrodzo
nego Państwa Polskiego — mogła pow
stać tylko jako wynik tej walki, jako re
zultat bohaterskiego wysiłku zbrojnego, o- 
płaconego krwią i życiem najofiarniejszych 
synów ludu pracującego, który okazał się 
jedynym i rzeczywistym patriotą swego kra 
ju i nieustraszonym obrońcą godnościowe
go narodu. W organizowaniu tego wysiłku 
zbrojnego mas pracujących, któremu kraj 
nasz zawdzięcza swą niepodległość, a Kra
jowa Rada Narodowa swój dzisiejszy auto
rytet — najczynniejszy udział wzięli bojo
wnicy — partyzanci i żołnierze Gwardii Lu
fowej, Armii Ludowej i Wojska Polskiego, 
wpisani w wiekopomne karty naszej histo
rii narodowej, swym ofiarnym czynem bo
jowym, tysiącami wysadzonych pociągów, Komisarza spraw zagranicznych ZSłUC, WJ ustrony czecnosfowaeiuej przyoył minister 
łctkanai ciężkich starć z przeważającą silą szyński, przyjął kierowników delegacji ^pełnomocny pik Eczeą Jugosławię repre- 
wroga, niezłomnym bohaterstwem i wresz- • państw słowiańskich, przebywających w No zen to wał członek Międzynarodowej Komisji 
rie sławnym, niezrównanym pochodem żoł-  ̂rymberdzc na procesie przestępców wojen- j do zwalczania zbrodni wojennych, dr Zivko- 
alerskim wraz ze zwycięską Armią Czer- nych. W przyjęciu uczestniczyli ze strony vie, z ramienia Polski wzięli udział w przy- 
woną od Wołgi poprzez ziemie słowiańskie j radzieckiej główny prokurator gen.-major 
I naszą ukochaną ziemię polską — aż do Rudienko, prokurator Związku Radzieckie- 
Berlina. ' go generał Gorszanłn i profesorowie prawa

Witając ten Zjazd, pozdrawiam tym sa
mym wielu obecnych tu ną tej sali uczeot- 
uików-organizatorów I przywódców tych 
stawnych walk o wolność naszego Narodu.

Powstanie Krajowej Rady Narodowej i 
(ej działalność stanowią odzwierciedlenie 
wielkiego i głębokiego przełomu history-

nis tyczna obradują nad projektem Poważę- Aie łewóoowe dorńoeły o zamiarze utworzenia

MOSKWA, 7.XD. (Tam). Z Paryża do
mową, że partio polityczne i organizacje 
społeczne Francji wypowiedziały się na ła
mach swych dzienników za zachowaniem 
organizacji Narodowego Ruchu Oporu. Par-

Komitetu Lewicowych Partii. Komitet ten 
będzie miał za zadanie kontrolowanie życia 
partii lewicowych.

Z procesu w Norymberdze
— ■ ii m  Nsmmamammi m  i w  ni

Delegacie słowiańskie u komisarze! Wvs7 vńskiego
NORYMBERGA, 7.XU. (PAP). Zastępca międzynarodowego Trajnin i Mańkowski. Ze i Koni.sarz », Jszyn..iu oświadczył, że u- 

komisarza spraw zagranicznych ZSRR, Wy-astrony czechosłowackiej przybył minister 'dzielił pełnego poparcia se strony Związku

jęciu członkowie polskiej delegacji w No
rymberdze prokuratorzy Kurowski ł Sawic
ki.

300 milionów tuolów
dla UNNRA

LOJNDYN, 7.XH. (BBO). Amerykańska 
Izba Reprezentantów przyznała 300 milio
nów funtów szterlingów dla UNRRA. Kwo
ta ta będzie zużyta na zwiększoną pomoc 
Europie w trudnym okresie zimowym.

ooe

USA udzieliły W. Brytanii pożyczki 
w wysokości 1.100 milj. funtów

LONDYN, 7.XH. (BBC). W dniu wczo
rajszym została podpisana w Waszyngto; 
nie umowa, według której przyznana zosta
ła W. Brytanii pożyczka w wysokości 1100 
milionów funtów szterlingdw. W ramach 
tej sumy 937 milionów 300 tysięcy funtów 
szterlingów, która jest kredytem przezna
czanym do ułatwienia W. Brytanii zaku
pów w Stanach Zjednoczonych osaz, aby po-

Projekt utworzenia Międzyn. Org. Handlowe*’
LONDYN, 7.X1I. (BBC). Sekretarz sta- [państw projektując w najbliższym cza- 

hn Bymes poinformował wczoraj Izbę Re- | ^  kw«ln»|e ekspertów , c(iowveh Euro- 
’ eezeniofów o projekcie stworzenia Mię- !py „„ rwzmowv ws(?pMe. Według p ojek- 
iyyiiaeniśowrj Organizm* {i Handlowej w... » n  .. v  , r 4 . . . „ tu min. Iłvnirs;» nn'r,isłi* • ■«ł/ł*me Mlflimach Organnearji NaiMilon Zjednorzo-

■*yc*b. W. Brytania ut swej atrnny wysłała d'> n:m»«rł>v rj O*, M**»>jłi.»\vej o4-
W  propozycję de rządów niektórych byłąhy się w Jecie pr.jśziego roku.

Radzieckiego wnioskom delegacji czecho
słowackiej, jugosłowiańskiej I polskiej w 
sprawie dopuszczenia przedstawicieli tych 
państw do czynnego udziału w procesie no
rymberskim, tak aby mogił ustnie przed 
sądem przedstawić swoje oskarżenie. W 
trakcie przyjęcia rzucono także projekt, aby 
utworzyć związek słowiańskich prawni
ków. Prokurator Sawicki zaproponował, 
aby pierwszy zjazd tego związku odbył się 
w Pradze. Prokurator Sawicki podkreślił 
przy tym, że myśl powołania do życia 
związku prawników słowiańskich, która po
wstała na gruzach Norymbergi i to- na 
procesie przeciwko niemieckim zbrodnia
rzom, stanie się niewątpliwie symbolicr

móc angielskiemu przemysłowi osiągnąć wy 
magania handlu międzynarodowego. Prócz 
tej kwoty USA ustaliła dodatkową poży
czkę w wysokości 162 miliony 500 tysięcy 
funtów 'szterlingów, która będzie spłatą po
życzki zaciągniętej w ramach ustawy lend 
and łeese bill. Z kredytu W. Brytania bę- 
mogła korzystać natychmiast po ratyfika^ 
ci" przez Senat Stanów Zjednoczonych. Ra
tyfikacja ma nastąpić przed Bożym Naro
dzeniem. Pożyczka będzie spłacana ratami fiary pienjężne na gwiazdkę dla żoł ni. 
od roku 1952 przez 50 lat z nadwyżką 2 rzH njłle4y gkładać w PCK Lublin, ul. 
proc. pożyczonej sumy. Wyszyńskiego 5. Można leż wpłacać s*<r

Premier ^.itlee omawiając przyznaną po- ł<)wk(, l>KObiśełe hib przekazem poc. io-

Dary i oiiary pieniężna
na gwiazdkę dla /ułiiiorzit

Wszystkie paczki, dary w naturze

żyezkę oświadczył, że położy ona koniec po- wyni w Bonku Rolnym w Lublinie na ra-
działowi ekonomicznemu świata, przyczyni | cj,UIM.k bieżący Komłtełn Gwiazdki nr 
się do wzrostu zatrudnienia, produkcji prze 1 jjSO.

handlu onu  konaumeji towarów, j Nie napomnij o paczce dla żołnierza!



4.770 statków o wyporności 21.140 tys. ton
zatopionych zostało w czasie ostatniej wojny

Podobni* jak w czasie pierwszej woj
ny światowej, Niemcy w okresie drugiej 
wojny światowej staro ii się za wszelką 
ceną sparaiitowwt żeglugę sprzymierzo
nych, stosując na rooazu. t<afc jak i na lą
dzie, bezwzględne jieiody walki. Zdawali 
sobie oni doskonale sprawą ■ nadzwy
czajnej donRiatodai transportów mor
skich sm ówmw Ma W . Brytanii jak i dla 
Stanów Zjednoczonych, gdyż obie le po
tęgi morskie zmuszone były przewozić 
drogą wodną olbrzymie ilości sprzętu, 
materiału wojennego i surowców strate
gicznych, jak również przerzucać swe 
wojska w różne strony miejsca świato
wego teatru działa* wojennych.

Do wałki * żeglugą morską sprzymie
rzonych Niemcy rzucili wszystkie będące 
w ich dyspozycji środki wojenne, przede 
wszystkim zaś olbrzymią flotę łodzi pod
wodnych i specjalne lotnictwo morskie.

Statki nadwodne niemieckiej marynar
ki wojennej nie odegrały w ostatniej 
wojnie poważniejszej roli. Udział ich w

re zapuszczały się aż do Zatoki Mcksy 
kańskiej. Rósł w setki, tysiące i miliony 
tonaż zatopionych okrętów.
_ A jak było w rztjj^ywisiości? Jakie są 
rzeczywiste morskie straty sprzymierzo
nych w ostatniej wojnie? Odpowiedź na 
to daje nam prasa angielska i amerykań
ska. Za cały okres wojny stracono 4.770 
statków o ogólnym tonażu 21.140 tya. 
ton. Z cyfry tej Anglia straciła 2.570 stat
ków o tonażu 11.380 tys. ton, St. Zjed
noczone — 538 statków o tonażu 3.310 
tys. ton, Norwegia, Holandia, Francja i 
pozostałe państwa sprzymierzone — 
1.172 statki o tonażu 5:030 tys. ton i 
państwa neutralne — 490 statków o to
nażu 1.420 tys. ton. Oprócz lego straty 
angielskie poniesione wskutek działań 
lotniczych i awarii wyniosły 610 statków 
o tonażn 1.120 tysr łon.

Przeglądając zestawienie strat mor
skich poniesionych w poszczególnych la-
tach wojny, stwierdzamy znaczny spa- M 
dek krzywej zatopień w drugiej fazie ł

działaniach wojennych na morzu ograni- ( działań wojenuyeh. Wpłynęły na to bez- 
czał się jedynie (i to tylko w pierwszych względnie niepowodzenia, jakich zaczę

ły doznawać w tym okresie Niemcy na 
froncie wschodnim, z drogiej zaś strony 
ulepszenie i doprowadzenie do perfekcji 
metod wałki z korsarzami podwodnymi 
przez marynarkę Sprzymierzonych.

W roku 1939 od dn. 3 września, tj. 
od dnia wypowiedzenia wojny Niem
com przez W. Brytanię i Francję, sprzy
mierzeni stracili 323 statki o tonażu 935 
tys. ton. W latach następnych cyfra za
topień stale wzrasta: w roku 1940 —-
1*345 statków o tonażu 4.549 tys. ton, 
w roku 1941 — 1.413 statków o tonażu

• łatach) do fragmentarycznych wystąpień, 
a lo ze względu na przytłaczającą prze
wagę flot sojuszniczych.

Największe niebezpieczeństwo dla so
juszników stanowiły łodzie podwodne. 
Przypominamy sobie jeszcze dziś trium
falne komunikaty sztabu niemieckiego, 
donoszące o zatopieniu tylu a tylu tys. 
ton reg. n-to tonażu sojuszniczego. Pa
miętamy z jakim zachwytem pisały' ga
dzinowe gazety i prasa niemiecka o da
lekich rejsach pirackich flot podwod
nych Racdera, a następnie Doenitza, któ-

—:----------- ooo

Przemówienie Prezydenta ob. Bieruta 
na otwarciu* Zjazdu PPR w Warszawie

(Początek na str. 1-ej) 
porównania łatwiejszego zadania: nie dać 
sobie wyrwać steru kierownictwa Pań
stwem -przez tych, którzy pragnęliby to u- 
stynlć.
« Nowy układ sil społecznych, stanowiący 

podstawę dzisiejszej demokracji, opiera się 
na koalicji robotników', chłopów i inteli
gencji pracującej. Koalicja ta_ posiada wszei 
kie "obiektywne warunki trwałości. Podsta
wą bowiem nowego układu sił społecznych 
jest korzystna dta demokracji struktura or
ganizacyjna naszej gospbdarki narodowej, 
k óra ukształtowała się w wyniku giębo

Program
'łruczystego otwarcia Wystawy 

Higieny Woj. Lubelskiego
W DNIU 9 GRUDNIA 1945 

(NIEDZIELA) 1945 R.
W LOKALU

PRZY UL. LUBARTOWSKIEJ 59 
Soda.

10-16 Przemówienie Naczelnika Wydzia
łu Zdrowia dra Wł. Kwita.

10.20 Przemówienia Przedat. Władz Pań
stwowych, Oąganiz. spoi. Polityczynych i 
Szkolnych.

11.00 Przecięcie wstęgi —- zwiedzanie 
Wystawy.

12.00 Odczyt dra St. Po jaska, dyrektora 
Szpłt Fow. w Biłgoraju pt.: „Higiena chło
pa lubelskiego w dniu dzisiejszym.

kich zmian, spowodowanych przez wojnę. 
Dziś nie stoi przed demokracją polską pro
blem nierównej walki z przemożnym, przy 
gniatającym całe nasze życie gospodarcze 
dyktatem karteli, trustów, koneesyj kapi
tału zagranicznego -r  ponieważ grabieżca 
hitlerowski, rabując do cna cały nami, 
wywłaszczył wszystko i wszystkich, wpro
wadzając własną organizację zaborczą ca
łego aparatu wytwórczego. Dziś przed de
mokracją polską stoi problem całkowitej od 
budowy organizacyjnej od podstaw apara
tu wytwórczego we wszystkich kluczowych 
dziedzinach naszej gospodarki narodowej.

Tę odbudowę organizacyjną przeprowa
dzić może tylko Państwo 1 nikt więcej, 10- 
nlcv.aż odbyć się ona może tylko wysil 
idem całego narodu. Przed Demokracją po! • 
ską stoi dziś nowe zadanie: strzec, by ten 
wysiłek narodu nie stał się znów żerowi
skiem pasożytów, aby pozostał trwale na 
zawsze -dnbyczą ludu pracującego.

Wypełniając to zadanie demokracja pol
ska zdobywać będzie coraz bardziej nie
wzruszone podstawy swej siły I zarazem 
podstawy rozwoju dobrąbytu i wielkości 
całego narodu i Państwa.

Jestem przekonany, że wasz Zjazd, Zjazd 
przodującej partii obozu demokratycznego, 
nie pominie żadnego z podstawowych pro
blemów, wskazujących drogę dalszego uruoc 
niania władzy demokratycznej w oparciu 
o odbudowę gospodarczą naszego kraju, o 
najszybsze zaleczenie ran, zadanych nam 
przez wojnę' ’ przede wszystkim w opar-12.46 Ccsęśó koncertowa.

13*6 Otwarcie oddziału gruźliczego przy chi o rosnącą twórczą rolę i znaczenie lu-
Jana Bożego w Lublinie. ! du pracującego w całokształcie naszego od-

14.46 Przerwa obiadowa. i rodzonego życia społecznego.
16.00 Otwarcie Państwowego Szpit. Psy- ■ W tym duchu życzę was najbardziej pó-
lioifwirmimua.. ... ' a n  ____• _ • 1 . . .

4J593 tys. ton, osiągając w roku 1942 re
kordową cyfrę — 1.859 statków o tona
żu 8.338 tys. ton. ltok tendtyl najczar
niejszym, a zarazem jednak przelotno 
wym dla żeglugi sprzymierzonych. W na 
słępnym już bowiem roku 1943 cyfra za
topień gwałtownie spada na 812 statków 
o tonażu 3.646 tys. ton, by w latach na
stępnych zmaleć jeszcze bardziej.

Z ogólnej cyfry strat 4.770 statków o 
tonażu 21.140 tys. ton ofiarą niemieckich 
lodzi podwodnych padło 2.770 statków, 
co stanowi 58 proc. ogólnej ilości; okręty 
nadwodne zatopiły 330 statków (6,9 
proc.), lotnictwo 750 statków (15,7 piW.), 
miny zaś 620 statków (10,9 proc.). Z 
przyczyn nieznanych zatonęło 400 stat
ków, co stanowi 8,5 proc. ogólnych strat.

Jak widzimy z powyższego zestawie
nia, największe struty poniosła żegluga 
sprzymierzonych na skutek działalności 
łodzi podwodnych, których rola w wal- 

s liniami komunikacyjnymi okazała 
się olbrzymia.

W przeciwieństwie do strat poniesio
nych przez żeglugę transportową, straty 
poniesione przy operacjach desantowych 
na wielką skalę okazały się bardzo ma
łe. Tak np. przy operacji desantowej na 
wybrzeżu północnej Afryki w 1942 roku
z trzystu biorących w niej udział trans- watel, taki żołnierz", pisze:
portowców tylko jeden został trafiony 
torpedą przez łódź podwodną. Podobnie 
w czasie forsowania kanału La Manche i 
desantu w północnej Francji w dniu .6 
czerwca 1944, wg. oficjalnych komuni
katów z dn. 13 czerwca zostać zatopiony 
tylko jeden transportowiec. Straty pono
szone przy przewożenia wojaż. amery
kańskich z Afryki północnej do Europy 
wynosiły wg. oświadczenia ministra woj
ny St. Zjednoczonych tylko czterech lu
dzi na każde 10 tysięcy przewiezionych 
żołnierzy. *

Powyższe pobieżne zestawienie strat 
tonażu poniesionych przez sojuszników 
w okresie drugiej' wojny światowej, jak 
i rozkład ich na poszczególne lata woj
ny, pozwala nam stwierdzić, iż wojna 
morska została wygrana przez sprzymie
rzonych na długo przed zwycięskim za
kończeniem działań wojennych na lądzie.

Co piszą inni
W dn. 6 bm. rozpoczęły się w Wnram iri, 

obrady Pierwszego Zjazdu Polskiej Partii 
Robotniczej. Witając Zjazd „Robotnik" w 
art. pt.: „Jesteśmy obok was" plaże:

„Jedno musimy stwierdzić: nią z  ka
napowych rozważań pokątnych polity
ków i „majestatycznie" urzędowych po- 
litykierów, ale właśnie » tej ważki, aa 
wspólnoty tej walld wyrosła jeutnomyśł- 
ność proletariatu, będąca podwaliną fak
tyczną politycznego układu stosunków, 
zwanego jednolitym frontem.

Walka ta nie skończyła się. Wałka na
sza trwa. Walka nasza skończyć się 
może jedynie ostatecznym zwycięstwom. 
Z szańców, jakie wywalczyliśmy, * 
szańców zlanych krwią naszych najlep
szych towarzyszy nie ustąpimy. I dla
tego właśnie, że walka tnra  — trwa i 
trwać będzie, konsolidacja sil w tej wal
ce po naszej •— po lewej stronie bary
kady — biorących udział. Konsolidacja, 
której wyro- ' '........... - ■

JUD NO i,i i . — -i. 1
' ROBOTNICZEJ W POLBCB.
W imię idei ożywiających nas wszy

stkich w t< j wspólnej walce, w  imię 
krwi wspó ie  przelanej i tej, którą nam 
jeszcze ,polnie przelać wypadnie, w u- 
roozystym dniu pierwszego krajowego 
Zjazdu bratniej Polskiej Partii Robot
niczoj, zasyłamy temu zjazdowi prole
tariackie pozdrowienie i znpetenienie: 

NA SZAŃCU W A LRl O WOLNĄ 
DEMOKRATYCZNĄ POLSKĘ, O POL
SKĘ s p r a w ie d l iw o ś c i  s p o ł e c z 
n e j  JESTEŚMY O?}OK WAS".

* *
„Poloka Zbrojna" w art. pt.: „Jaki oł>y-

,kołnierze polscy, którzy o; ustnie
przelewali krew w wak>.. o wolność, po 
zdemobilizowaniu stają tlo wytężonej 
pracy pokojowej.. Z nieufnością patrzą 
na tych, którzy miast rzetelnego wkła
du w mozolną odbudowę kraju wolą tar 
nią Hcjitację polityczną w celu wyko- 
rzys*yi"cmia dla siebie nieuniknionych jo 
szc-. rodności i niedomagań. Taka do- 
mat. g enua licytacja nie ułatwia społo- 
ozeńslum przezwyciężania trudności, 
lecz staje się tylko pokrywką dla sob- 
kostwa, szkodnictwa -i ciasnego egoiz
mu.

Tylko ci działacze społeczni i politycz
ni, tylko te stowarzyszania i organiza
cje, które całkowicie t szczerze włączą 
się do wielkiej i trudnej pracy nowego 
państwa demokratycznego, mogą ko
rzystnie oddziaływać na zastępy mło
dzieży, oczekującej zaszczytnej służby 
w odrodzonym Wojsku Polskim.

Wychowanie demokratyczne i obywa- 
, telskie w codziennym życiu społecoeń- 
‘ stwa, to jednocześnie wychowyioani* 
przyszłego żołnierza —- obywatele?’.

Z działalności Biura Kontroli
przy Prezydium KRN

WARSZAWA, 7 XH. (PAP). Biuro Kon- Spec jalna, badająca Wydział Budżetowy M.

ehiatryczjhegn w Abramowieach, I myśltyeh 1 owocnych obrad.

troll przy Prezydium KRN prowadzi, przy 
użyciu rozporządzanych środków, bezwzglę 
dną walkę przeciwko przejawom wszelkiego 
rodzaju nadużyć.

Na wniosek Biura Kontroli przy Prezy
dium KRN wszczęte zostało w swoim cza
sie dochodzenie przeciw Wacławowi Biesla- 
dowskiemu, inspektorowi Ochrony Skarbo
wej w Rzeszowie. Bicsiadowski swe stano
wisko wykorzystywał dla wymuszania ła
pówek. Oskarżony z artykułu 2S0, par. 2, 
wyrokiem Sądu Okręgowego skazany został 
na 5 lat więzienia z pozbawieniem praw 
pnblieznych, obywatelskich i honor o wy cli.

Biuro Kontroli przy Prezydium KRN 
stwierdziło w czasie dokonanej kontroli w 
Wydziale Budżetowym Ministerstwa Admi
nistracji Pubie mej, szrreg uchybień i kom
pletny chaos, uniemożliwiający doraźną kon 
trolę kasy. Naczelnik Wydziału Budżeto
wego Wodnicki został natychmiast areszto
wany. Ob. ihiulster administracji publicz
nej dał polecenie komisyjnego zbadania 
rachunków, stwierdzenia manca itp.

W ostatr.ick dniach listopada Komisja

A. P., zakończyła swoją pracę, stwierdza
jąc braki kasowe. Wodnicki, przy pomocy 
oszukańczych manipulacji stworzył fikcyj
ną rezerwę na pokrycie niedoborów, zaś 
dla ułatwienia oszustwa wprowadził niepo
rządek w aktach. Przed wojną Wodnicki 
byt starostą w Opatowie, a następnie dy
rektorem banku.

Obok powyższych wypadków szkodnic
twa, Biuro Kontroli przy Prezydium KRN 
stwierdza w szeregu kontrolowanych urzę
dów i przedsiębiorstw wiele budujących 
przykładów administrowania i gospodarki 
publicznej. Kroczymy po drodze stałej po
prawy i .niebawem szkodnicy z aparatu pań 
slwowego zostaną całkowicie zlikwidowani

Ambasador Polski przyjęty 
przez królową angielską

LONDYN, 7.XIL (PAP). Królowa an
gielska przyjęła na audiencji ambasadora 
Rzeczypospolitej Polskiej i panią Strasbur-
ger.
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Wzrost zapotrzetioweilia na produfety nallowe
Dostawy zagraniczne zaspakajają nasze potrzeby

Zapotrzebowanie krajowe na benzynę 
i inne prodotfy naftowe stale wzrasta. 
Ogólne zeijotrzeł>«wanle produktów naf
towych na rok przyszły wynosi 716 ty*, 
lou. Jesteśmy zatem świadkami dwukrot 
nie większego nJł przed wojnę zużycia 
benzyny. Przed t939 rokiem wynosiło ono 
'nowiem W kg na jednego mieszkańca o- 
hecnle »aś wzrosło do 28 kg (rok 1446).

Jedną ■ najważniejszych pntyęzyn 
zwiększeirM się zapotrzebowania na pro
dukty mrttowe jest przyłączenie siln e u 
przemysłowłonyck terenów zachodnich,' 
drugą niMuoicj wabią — gwałtowna nie- 
rbanłrarja twłnfcetwa. Przed wojną na ca
łym terenie państwa czynnych było za
ledwie MO traktorów w porównaniu do 
8.809 netnk w chwttL obecnej I pła towa
nych W ty*, na rok przyszły. R^v»ni<4 
stałą tendencję awyżkową wykazuje cy
fra będąayeh w użyciu samochodów

Potrzebne na zaspokojenie nasz/eh wy 
rkagaó Hołot benzyny czerpiemy bą li to 
z produkcji krajowej, bądź też imponu
jemy z zagranicy. Nikła, będąca dopiero 
w* stadium intensyfikacji wydajność na
szych pól naftowych wyrażająca się pro
dukcją około M0..000 ton ropy (według 
planu na rok 1946), wystarcza zaledwie 
na pokrycie 15 proc. naszego zapotrzebo
wania na benzynę i inne produkty nafto
we. Równie* nasz przemysł koksowy bę
dzie mógł nam dostarczyć w rtiicu przy
szłym jedynie niewielkie ilości benzolu 
napędowego (ok. 20 tys, ton).

Jak więc widzimy z powyższego, do 
•zasu uruchomienia własnego potężnego

przemysłu chemicznego produkującego 
! syntetyczne paliwo płynne, zdani jesteś
my — chcąc zaspokoić nasze zapotrzebo
wanie — na import benzyny z innych 
państw. Nakłada to na nas obowiązek jak
najracjonalniejszego wykorzystania spro
wadzanych produktów naftowych.

Głównym importerem gotowych produk 
tów naftowych jest Związek Radziecki.
W wyniku rozmów przeprowadzonych w 
Moskwie przez delegację polską z ..Sojuz- 
nieftie-ekspoi terem ‘ dostarczyć ma nam 
on do końca hr. o 20 tys. toń produktów 
więcej niż przewidywała fo zawarta w dn. 
7 łipca br, polsko-rad: recka umowa han
dlowa.

Poza Związkiem Radzieckim dalszymi 
naszymi dostawcami produktów nafto
wych są: Rumunia i Węgry. Do obu tych 
państw wyjechała ostatnio delegacja hań-

Idlowa, której celem jest sprowadzenie do 
j Polski ropy. Wobec bowiem faktu, ?ż ra
finerie nasze są w sianie przerobić 

1340.000 ton ropy roesnie, własna produk
cja ropy (ok. 100.000 t) nie uspokoi leh 
potrzeb I dlatego tM obok gotowych pro
duktów naftowych musimy sprowadzać 

| również i ropę.
- Osfafnim wreszcie źródłem doslaw su 
'transporty materiałów pędnych UNRRA,
! oraz przemysł amerykański, z którym 
rozpoczęło już pertraktacje w sprawie 

! dostaw na przyszły rok.
Trudjiości jakie musimy pokonać chcąc 

zaspokoić nasze zapotrzebowanie na ropę 
|i produkty naftowe, są bodźcem do jak 
! najszybszego uruchomienia, produkcji pa
liw syntetycznych jako jedynej drogi wio 
dącej nas do uniezależnienia się od do
staw zagranicznych, (m)

T ransport ś led z i
z Norwegii

W ślad aa pierwszym statkiem norwe
skim „Bera", który przywidzi 12 tys. be- 
enek śledzi, pmybył do Gdyni drogi statek
norweeid, z tym samym towarem. Jest nim 
as. „Kong Bjom" o pojemności 930 BRT 
a ładunkiem ldOd.4 ton śledzi z Hangę- 
rond.

Lokomotywy
polskiej produkcji

Poznańska fabryka „H. Cegielski" wy
kazuje stały wzroet produkcji parowozów. 
W sierpniu wybudowano 8 nowe pa>a.7ozy, 
we wrześniu 5, a w listopadzie 6 nowych pa 
rowozów. Ogółem do końca listopada fa
bryka wypuściła 37 nowych parowozów.

Poza produkcją nowych, fabryka Cegiel
skiego prowadzi również remont starych 
parowoaów. Również i w tej dziedzinie pra
cy wydajność zwiększa się z miesiąca na 
miesiąc. Podczas, gdy w sierpniu wyremon
towano 4 parowozy, w listopadzie cyfra 
wyremontowanych parowozów wzrosła d* 

siedmiu.

Stan przemysłu skórzanego na Śląsku

482,5 tan masła z
W ostatnich dniach listopada przybył do 

CQyml statek duński „Falken", który p.-zy- 
wlózł 402,5 ton masła. Towar został zała
dowany w Kopenhadze. Jest to pierwsza 
partia artykułów żywnościowych, jakie 
maję nadejść do PołsJd z Danii w ramach 
polsko-duńsidej umowy handlowej. Pierw- 
wa transza wynosi 1.900 ton masła i 800 
ton boozicu oraz pewną ilość konserw ryb
nych.

Obok przemysłu węglowego i włókien
niczego przemysł skórzany jest jedną z 
najlepiej rozwiniętych gałęzi przemysłu 
dolnośląskiego. Według danych niemiec
kich przemysł skórzany na przyłączonej 
c*/ęści Śląska reprezentowany był przez 
103 większe lub mniejsze przedsiębior
stwa, z czego: 36 garbarń, 6 fabryk pa
sów, 41 fabryk obuwia, 10 fabryk ręka- 

jwiczck oraz 10 fabryk artykułów spor
towych.

Z ilości tej według dotychczasowych da 
nych dolnośląskiego Zjednoczenia Prze
mysłu Skórzanego pozostało zdatnych do 
natychmiastowego użytku względnie po 
minimalnym remoncie 38 przedsiębiorstw, 
w czym: li) garbarń, 9 fabryk butów, 3 
fabryki pas, w, 2 fabryki rękawiczek o-

jklóry posiadał 22 fabryki taj gałęzi prze
mysłu. Niestefy większość i oh leży obec
nie w gruzach. Poza Wrocławiem więk- 
s . mi skupiskami przemysłu skórzanego 
były: Prądnik — przemysł obuwiowy, 
Świdnica — fabryki rękawiczek, Bolków, 
Jawor, Parchowice i Chojnów — garbar
nie.

Nastawienie produkcji przemysłu skó
rzanego Śląska idzie w dwóch kierun
kach. Jednym z nich jest produkcja skóry 
i jej przetworów, a więc skór twardych 
(podeszwowe, pasowe) i skór miękkich 
zwykłych (skóry wierzchnie). Drugim kie 
runkiem produkcji jest wyprawa skór 
szlachetnych i ich przeróbko ton ręka
wiczki i galanterię skórzany.

Pod względem jakościowym przemysł

FABRYKA MASZYN 
I KAMIENI MŁYŃSKICH

G. KULIK Lisbtirt
Fabryka
B U m

Wesoła 24 tek 20 - 5« 
Rusałka 3/5 tel. 26-86

______  Motym B>piOKsm uzcawln
m  | Wystawia I Targach tuiialsznzy/ny SJ

raz 7 fabryk innych artykułów skór z H- skórzany Śląska reprezentował wysoką 
nych. klasę. Wytwory jego cieszyły się dużym

Większym ośrodkiem przemysłu skó- wzięciem i znane były na rynku między-
rzanego nn Dolnym Śląsku był Wrocław, 1 narodowym.

—  —

ftan rozbudowy rybołóstwa morskiego
Po ..i.-  obecnego stanu jednostek j przy takim stanie floty przynieść mogą jo -

pływających taboru rybackiego oraz stwier icanie 100.000 ton ryb. W parze * tym iść 
dzeniu stanu używalności obiektów porto- Imusi rozbudowa urządzeń w portach. Plan
wych zatwierdzono wytyczne planu rozbu
dowy rybołóstwa morskiego na naszym 

(wybrzeżu, ^lany te przewidują na okres 
najbliższych czterech lat uruchomienie o- 

(koio 150 jednostek floty dalekomorskiej i 
około 600 kutrów floty bałtyckiej. Połowy

3.114.297 (on węgla wydobyło w lisSep.
Plan węglowy przekroczony o 500.000 t.

Ml ubiegłym miesiącu Ilość wydobytej sła również w ubiegłym miesiącu przecięt- 
teęgła przebrnę: la po raz pierwszy od na wydajność robotnika na dniówkę, która 
chwili wyzwolenia cyfrę trzech milionów podniosła się z 648 kg, w październiku na 
ton. Państwowy plan produkcji w przemy- 93!) kg w listopadzie. Najlepszą wydajność 
"Je węglowym przewidujący wydobycie j pracy wykazują kopalnię Zjednoczenia Oho 
‘•500.009 ton wykonany .osioł w 1*4,6 r/.ow-kego — 1.186 kg, następnie zaś Zjed
l i ) .  przez wydobycia 8.114.297 ton. noczenia Rudzkiego — 1.103 eg i Katowie-

Gflarną 1 pełna poświęcenia praca gór- kiego -  - 1.048 kg.
**ka polskiego, sprawia. 1* Polska staje się 
^ n ą  z pierwszych potęg ńa światowym 
'Ynlcu .zęgiowym.

Na podkreśl de zasługuje również iakt,
'* w przeciwieństwie <fo października, któ- 
^  posiadał 27 dni roboczych, a wydoby- 
**• nygla wyniosło 2.936.088 ton, miesiąc |— 1M<® l*roc > *a ,,im '<*"« dopiero Zje- 
*^«l!ly Uczył jedynie 25 dni roboczych. ; dn*rżenie Zabrskie 128,5 proc., które w

samym dzienne wydobycie, które w październiku osiągnęło najlepsze wyniki, 
^■dziewnku wynosiło 108.743 ton, wzro- Największą produkcją węgla poszczycić 
**• te listopadzie na 124.752 ton, tj. o 14,8 się mogił kopalnie Zjednoczenia Chorzow- 

r̂°o. iskiego — 444.379 ton t Zjednoczenia Ms-
’4e wzrooteua wpdohjruls iliii nargit. wato- łtowieklego — 80S.571 toa.

przewiduje budowę magazynów śledziowych 
w Gdańsku i Szczecinie o powierzchni 
35.000 m kw., budowę nowych chłodni ryb
nych w Gdańsku i Szczecinie vrau za- 
marzalniaińi i wytwórniami lodu, zaś w 
Gdyni budowę dalszych pomieszczeń dla 
firm dalekomorskich połowów.

W portach Kołobrzeg, Derłów, Postomi
no, ńwtnoujś . a, Łabę j Władysławów? pro
jektuje się stworzenie samodzielnych baz 
rybackich, wyposażonych w małe urządze
nia chłodnicze, w fabryki skrzyć, hale ry
bne i stocznie rybackie. Istniejące fabryki 
konserw i wędzarnie wyposaży etę w nowo
czesne i.-aszyny. Również dążeniem władz 
jest uruchomienie fabryk mączki rybnej o- 
raz wytwórni olejów rybnych. Z rozbudową 
rybołóstwa pójdzie w parze rozbudowa ta
boru z urządzeniami chłodniczymi.

P la n  p a ń stw o w y  w z a k re s ie  p ro d u k c ji 
w ę g la  został w  ub. m ie s iącu  n a jle p ie j w y
k o n a n y  przez Rudzkie Z jednoczenie W ęgio- 
we, k tó re  o siąg n ęła  131,1 p roc . ż ąd a n y ch  
n o rm  w ydobycia. Na d ru g im  m ie jsc u  zn a j-

Pod względem jakościowym p emyrt 
skórzany Śląska reprezentował wysoką 
klasę. Wytwory jege cieszyły się dużym 
wzięciem 1 znane były na rynku między
narodowym.

W chwili obecnej na terenie Dolnego 
&łąska czynnych jest, względnie goto
wych 'to podjęcia produkcji 9 garbarń I 
ft fabryk przetwórczych. Na terenie woj 
śląsko-dąbrowskiego pracuje już 8 gar 
barn, jedna fabryka pasów, 3 fabryki bu
tów (2 dalsze aą gotowe do podjęcia pro
dukcji). W stadium odbudowy znajdują 
się 2 garbarnie, 2 fabryki butów, 1 fa
bryka pasów 1 artykułów technicznych i 

iabryka rękawiczek. Mają one ruazyć 
w Bajbłłisrym czasie.

Warunkiem rozwoju przemysłu skórza
nego na Śląsku jest zapewnienie mu do
stawy odpowiedniej Rości surowca, eze- 
mu na przeszkodzie atoi nikły stan po
głowia bydła na tych terenach. Znacznie 
lepiej przedstawia się natomiast sprawa 
zaopatrzenia przemysłu skórzanego w po 
trzehne do produkcji ehemłkalla, klórycl 
transporty nadeszły jnż z ZSRR. Rów
nież Szwecja dostarczyć ma nam garb
ników w ramach polsko-szwedzkiej wy
miany towarowej.

Śląski przemysł skórzany rokuje jak 
najlepsze nadzieje na przyszłość, jego 
produkcja stanowić może poważną pozy 
cję w naszym eksporcie. ,

Orzeszki paliwowe
i bawci.ua w drodze 

do Gdyni
W najbliższych dniach spodziewane jeaB 

przybycie do Gdyni statku „Skienfioid ,, 
który przywiezie ok. 2.500 ton orzeszków 
palmowych z zachodniej Afryki dla gdyń
skim olejami „Union" Przybywający z Sa
wannach statek „Georg Deveri“ przywie
zie 3.000 ton bawełny amerykańskiej. Nor
weski statek „Sofiebakke" przywiózł towa
ry UNRRA, w skład których wchodzą mię 
dzy innymi samochody oraz konserwy.

-ooe

28.700 ton cukru
wyprodukowały już cukrownio na Pomorzu

Wszystkie cukrownie pomorskie rozpo- |kru. Jak dotychczas najlepsze wyniki osłą- 
duje się z kolei Zjednoczenie Chorzowskie • Częly już tegoroczną kampanię. Do praeu- gnęła cukrownia w Kruszwicy, która wy

jących jedenastu cukrowni dostarczono do i produkowała już 53.000 q cukro. Drugie 
tej pory 59 proc. zakontraktowanej, ilości jmiejsce zajmuje cukrownia w Brześciu Ku- 
buraków, tj. 2.835.200 q. Z doslaiezonej ijawskim, z dotychczasową produkcją 48.000 
ilości i ze robiono na cukier 2.280 700 bu- q. W akcji, zwózki buraków bierze Udzrd 
frków, uzyskując z nich 287.01 *• q ou- [na terenie całego woj. pomorskiego Ł>4 san 
ltrd Według przewidywań cukrownie po- moohodów ciężarowych wojskowych «ra£ 

|sn)rcyiw wyproćokują ogółem 700.000 q eu- 162 samiwhody „akcji siewnej".



[ Zjazd Polskiej Partii Robotniczej W Warszawie
WARSZAWA, 7.XXI. (PAP). 6 grudni* j X głębokim wzruszeniem przypomina 

br. ror"oezął obrady w Warszawie Pierw- , laćwca nazwiska bohaterów walk •  ule- 
szy Zjazd Polskiej Partii Robotniczej. podległość przeciw hitlerowskiej tyranii,

Sola Romy wspaniale udekorowana bia
ło-czerwonymi i czerwonymi sztandarami, 
kwiatami 1 wieńcami. Na ścianach obok 
portretów Prezydenta lieruta i Premiera 
Osóbki-Morawskiego widnieją portrety czo
łowych bojowników o wolność.

O godz. 10 sekretarz gen. Kom. Centr. 
PPR ob. Gomułka-Wiesław zagaja Zjazd, 
witając Prezydenta KRN Bolesława Bieru
ta, -wiceprezydent* KRN Szwalbego, pre
miera Rządu Jedności Narodowej Oióbltg- 
Morawskiego, Marszałka Rolę-żymierskie
go, prezydenta m, »t, W'arszawy Tołwiń
skiego, przedstawicieli bratniej Polskiej 
Partii Socjalistycznej, przedstawicieli stron 
nlotw politycznych. Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych, Związku Samopo
mocy Ch ips).; j, spółdzielczości, organiza
cji młodzieży, przedstawicieli świata nauki 
I literatury oraz wszystkich delegatów i go
łek

— Zjazd Polskiej Partii Robotniczej 
mógł się zebrać — mówi ob. Gomułka — 
dlatego, że w rezultacie walki Narodu Pol
skiego z najeźdźcą niemieckim, w rezulta
cie wyzwolenia ziem polskich prze., boha
terską Armię Czerwoną 1 Wojsko Polskie 
powstała wolna 1 niepodległa demokraty
czna Polska. Jesteśmy młodą partią, gdy*

nazwisko wieloletniego więżnii reakcji pol
skiej Mariana Buczkę, który prosto % wię
zienia sanacyjnego stanął do walki z hitle
ryzmem 1 poległ w obronie kraju. Przy
pomina nazwiska wodzów i organizatorów 
PPR: Marcelego Nowotki, Pawła Findera, 
Małgorzaty Fornalskiej, Józefa Wieczorka, 
Kowalczyka — „Naatka‘% Krasickiego — 
„Janlut“. Sala stoją* w głębokim miloaenin 
oddaje hołd pamięci bohaterów poległych 
w walce o wolność i hołd pamięci tysięcy 
nieznanych bojowników, kierowników erga 
nizacji partyjnych i wojskowych, pamięci 
bojowników poległych s ręki skrytobójców 
reakcyjnych.

Przy burzliwych oklaskach sali mówca 
stwierdza, że PPR, która była pierwsza 
w walce, jes również pierwsza w budowie. 
Polska Partia Robotnicza stała się partią 

j cle tylko jednej klasy, ale nalega narodu. 
Szła do walki pod hasłami niepodległości 
Polski 1 demokracji Indowej 1 pod tymi ha
słami prowadzi nadal swoją walkę.

Ob Gomułka ogłasza Pierwszy "jazd Pol 
skiej Partii Robotniczej za otwarty. Or
kiestra gra iymu narodowy i hymn robot
niczy, który podchwytuj* dwa tysiące gło
sów delegatów zebranych na sali.

Do prezydium Zjazdu zostaje powołany 
ob. Gomułka-Więcław przyjęty długo nie
milknącą owacją, członkowie Komitetu Ge* 
tralnego PPR t szereg działaczy tereno
wych, reprezentujących różne ośrodki par- !

i mogą tera* odejść, ćeły  zrobić miejsce 
dla nich. ito  mylą się: my do taldej roli 
nie pasujcay t takiej roU nie spełnimy.

Nie damy się odepchnąć od dalszej pra
cy przy odbudowie Polski demokratycznej 
przez tych, którzy ostatnio dopiero się na
myślili i wyszli z lasu, podczas kiedy myś
my dotąd dźwigali sami i jeszcze dźwigamy 
prawie sami ta  swych barkach ciężar od
budowy kraju i odpowiedzialność za losy 
demokratycznej Polski. Demokracja obec
na — rozwija swą myśl premier — to nie 
słaba demokracja z 1918 roku, która dla 
białej mąki amerykańskiej pozbyła się wła
dzy na rzecz reakcji. Ostatnia, zbyt krótka 
i niepełna dla mas robatnlczo-i lilopskich 
niepodległość i okres koszmarnej, tragicz
nej dla naszego narodu okupacji niemiec
kiej nauczyły nas myśleć wielkimi katego
riami odpowiedzialności za losy naszego 
kraju i naszego narodu. My teraz wizji no
wej, silnej, szczęśliwej i na wieki niepodle
głej Polski nie stracimy ani na moment 

I z oczu, ani też za białą mąkę ule przefcaa- 
| (iłujemy. Chodzi o wielką stawkę — oiąguie j waszej part*, 
| wśród hucznych oklasków mówca — bo o ! członków 
i przyszłość Polski, budzie, którzy jak fary- ; i siły

do wyzwoleńczej Annii Czerwonej, propa
gowani* nowej wojny, czy organizowani) 
tragicznego Pol atania Warszawskiego - 
ci ladzie jeszcze w Polsce nie zglnęlk Ban 
krucl polityczni obrali tylk* uou< 
metody propagandy i walki, obrali no w: 
taktykę. Mówią dziś oni, te  eał. winę za 
ciężki* warunki powojenne ponosi PPR. Ni< 
politycy reakcyjni, którzy nawoływali i na 
wołu ją naród do bojkotu własnego Pań 
siwa, nie bandy NSW, które sprzymierzają 
aię nawet z Nłemcznał pezoełwko dontokru 
tycznemu państwu, nie lęuś.ołooii i szabro
wnicy, nie oobofaż jłoł  irshnyjzi, którzy 
rzucają kamieni* w b yty  maszyny pań
stwowej, ale PPR. M in ty  łp i czujni wo
bec tych nowych idwednUeysh podooepto.
reakcji, nzzntiw 
skowuó fałsze 
pokazać polec 
nierobów #pehniantów 
kiego zła. Jesten. przekonany — koń,-/.
mówca — te

istniejemy zaledwie cztery lata, ale repr*- Do prezydium Zjazdu zostaje powołany Ł 8gS>#iarisŻ haz, i f s i z
zentujemy 70 lat walki klasy robotnlozj I ^  Gomułka-Wiceław przyjęty długo nic- I I  F iiJ I I I U  W  IC IIU L b

Marszałka Michała Koli-Zymierskiego
ca -  jako młoda partia odrzuciła wszyst- reprezentujących różne ośrodki par- ! w  Wojaka Polskiego powitał ifakt, te  był* ona i poaoatnła głównym ke
lcie Wędy przeszłości i to dało jej moż- tyjae. Do składu prezydium wchodzą rów- i  Zjazd Naczelny Dowódca Marszałek Rola- rokiem Jedności - arodowąj. 
ność zajęcia przodującej pozycji w walce nieć. wdowy po S w o ta  1 Finderze..._  j żymierski, mówiąc: | Masszatek przypomina Motaną

— Wojsko Polski* jest Armią całego

zeusze całe lata szeptali narodowi złe my
śli i nakłaniali Polaków do fałszywy oh 1 
zgubnych kroków, takich jrk stanic z bro
nią u nagi w ezasłr okupacji, n ienaw iśc i

bardziej owoonyoh 
ty M*h Stroaotetw 
soeł Niech żyje jo* 
tego hłokn I T łl

o niepodległość i demokrację. Naukę z prze 
aałości wyciągnęły również i inne partio, 
które pod starymi nazwami walczą wraz z
Mami o Demokrację w Polsce.

Następnie przemówił Prezydent KRiN ob. 
Bierut.

(Treść przemówienia podajemy na słr. l  ej)

Premiera ob. Osóbki-Morawskiego
tyitając Zjazd w imieniu Rządu Jedności aiego — teraz pierw’ mę pchają żeby in-

Narodowoj premier ob. Osóbka-Morawski 
m. in. powiedział:

— Praca i wysiłki waszej partii jak mo
że żadnej Innej, związane są z pracą i wy- 
sitkami naszego Rządu 1 naszej koncepcji 
politycznej. Mówię to z całą znajomością 
rzeczy, gdyż stosunkowo od dawna już mia
łem możność współpracować z wami i ■ wa
szą partią. W okresie okupacji, kiedy wiele 
partii i1 grup, dziś znajdujących się w ra
mach Rządu Jedności Narodowej, zajmo
wało Inne, nieraz wręcz przeciwne stanowi
sko polityczne, Polska Partia Robotnicza 
była głównym ośrodkiem, wokół którect 
Skupiały się wszystkie szczerze demokraty
czne elementy Boe/ałłtćyezne, ludowe i In
teligencji dcmokn sj, by wykuć no
wą słuszną końce y . -ołłtyczną, która od- 
Bioeła bezprzykładne zwycięstwo i która 
obróciła o 180 stopni koło historii pol
skiej.

Dzięki zwycięstwu tej me 
Polska i 'demokracja w I 
trzy wielkiej miary zdobycz 
jaźń ze Związkiem Radziecki) 
ścłwą politykę zagraniczną, -izbicę zacho
dnią, ustrój demokratyczny i wielkie refor
my społeczne w naszym kraju.

W każdej z tych spraw PPR odegrała 
wybitną, najczęściej przodującą rolę. Jak 
trudne były warunki naszej pracy i walk

s.iacepcji 
osiągnęła 
c i przy- 

•** *  !) whs-

kasować zdobycze natsćj nowej polityki za
granicznej I najgłośniej krzyczą, te  ta l są 
zwolennikami tej polityki.

Wicia s tych, którzy nie wierzyU w moi 
Uwość osiągnięcia naszych granie zachod
nich, albo nawet wręcz przeciwstawiali się 
tan w Łych rozmiarach —  d*R  z tego t y  
tutłu chcą zbijać kapitał polityczny dla 
siebie. Również si, którzy ale ehcłetl re
form społecznych, lub chetoB je odwlec ad 
ealendas graecas, jak np. reformę rolną — 
dziś akceptują te reformy, tylko pragnęliby 
je zniekształcić lub przynajmniej zainka
sować zasługi za te reformy dla siebie. Pa-_ 
nowie el chcieliby abyśmy spełnili rolę li
sia włonyełi murzynów, którzy zrobili swoje i ką histeryczną aaeingą PPR pozostanie

rodu. Powstało ono r. czynu zbrojneg* Na- 
rodu Polskiego, który podczas ciemnej no
cy okupacji nie ugiął się przed przemocą, 
lec* wysoko dzierżył sztandar walki o wol
ność i niepodległość. I właśnie ze względu 
na ten ogólnonarodowy charakter naszego 
Wojska nie sposób dziś nie podkreślić z oa- 
łą silą tych historycznych, ogólnonarodo
wych zasług, jakie posiada Polska Partia 
Robotnicza przez swój wkład w dziele or
ganizacji i rozwoju naseyoh stt rbrojuyoh.

Polska Partia Robotnicza — kontynuuj* 
mówca — od pierwszej chwili ,;vrog* pow
stania główny wysiłek poświęciła sprawie 
organizacji walki dtrajotj narodu pol*k‘e- 
go. Była pierwszą partią, która wypisała 
na swych sztandarach hasło nieustępliwej 
walki orężnej z okupantem, walki nie od
kładanej do jutra, a wrłki natychmiasto
wej. PPR pierwsza wskazała naszemu na
rodowi na decydującą rolę, jaką dla wy
zwolenia Polski udały walki na froncie 
wschodnim 1 won wała cały naród do złącze
nia wysiłków z wysiłkiem wałczącej o swo
ją i naszą wolność Armii Czerwonej. Włeł-

wolki
'•rej, historię wałk partyzanę

Mastizatel.
Gwardii l.u 
kieh, w kto.ych PPR 
eia jak najsaerszych 
zbrojnego oporu przecżw 
aj< douczenia całego

lo wcśąguię- 
spsżr częńntwa d«
Okupantowi, d

pod hasłe(.

Zjazd sędziów i prokuratorów
Apelacji Lubelskiej

(Be) Dnia 8 i 9 grudnia odbędzie się W 
Lublinie Zjazd Sędziów i Prokuratorów Ar 
pclacjl Lubelskiej, w którym biorą odział 
sędziowie 1 prokuratorzy sądów okręgów* 
hibelsidc-go, zamojskiego, radomskiego i kio 
leckiego oraz przedstawiciele wszystkteh 

województwa. C «c«prokuratur 1 sądć
*  naszą słuszną sprawę — ciągnie mówca j z iał<3u J?** przegląd dotychczasowych osłą- 

świadczą olbrzymie ofiary judzkie, któ- ffnlęć sądownictwa w Lubelszczyźnle, stwier 
re padły w Jęj walce 1 na posterunku pracy. . dzeuie ewentualnych niedociągnięć 1 bra- 
Tylko z samych rąk rodzimej '..iszej reak- j ków i wyłonienie postulatów, wynikających 
afl padły tysiące ofiar. Wśró tysiąc*- j r  rozbieżno i---i źródeł prawnych t praktyki.

oflar Ix*mo-ó-nvanycK reke-k' reakcji Ne Zjeżdzlo »*e^*y srtnKżer sfwa
m  znowu zajmuje naczelne miejsce, o | wiecBJwoSel Henryk Świątkowski, który u* 
Mągając tragiczną palmę pierwszeństwa. zaprósz cr.ie !*Łc . v * --nia 1‘rawniliórr1 P o- 

Przeminął już huragan wojny. Buduj - Mołcrsiów yyiz.w.ś <**•■% 3 grudnia o god*. 
* 7  nowo życie w warunkach pokojowych. '?-so w  ̂ - Waoyjnego,
ś h  wałka Jcoaeao trwa. Ol, eo w okresie kowskle Przedmieście 43, referat i 
konspiracji najgłośniej krzyczeli przeciwko „Praoa usj

. temat*

POBKADŁK OBRAD 
Sobota dnia S grudnia, god*. 10: 1) ł s -  

gajenio Z Jużi prseu preueea Sądu Apela
cyjnego. 8) Powołanie prezydium, h) Prao- 
mówtenle ininjstea sprawiedliwości sto. Hen
ryka Świątkowskiego. 4) Sprawozdanie * 
dzlałałnożd sądów I 
nie Apelacji Łd s M k ji a)
Apelacyjnego, te  profcnratona Są I Ape- 
łacyjnegu, aj prenens Sądn Specjał «% *) 
prokuratora Sądu Speujohmu. f )  
„1’otreetoy sądownictwa w < m a f

nowy; i
reawoju 

podstawowych

czynu zbrojnego, g  hdejatywy PPR not,t* 
pUo zjednocaeuie polityczne naroża polski* 
go orna zjednoczenie nsMtame Armii ti: 
dowej. Armia Lodowa nraecąy wtotniLi iu< . 
sojuasa polsko-radzieckiego, współdziała ja 
a radzieckim* oddskżand partyoanckiini - i 
grupami dywerearjaynd na tytaeśi armii n‘ 
mśecktej.

Nieołi ad wotom będsłe — mówi dal 
Marszałek — jato* Nawar ł* mon Po wódę.*
Am id LndBwti podkreślić ogromną rolę, ja 
ką 1T S odegrała w jej oźworMUtn, ogrom 
ne bohaterstwo wotonfców PPR, 
w szeregach A t, oraz etudeedzłe, te  
Partia Robotnicza, jażu> arfasdaateo 
Ludowej, dobrze zasłużyła się dzieże moM 
UzacJI sił aarodu polskittgo do wałki * nic 
podległość, dobrze zasłużyła się Ojczyźnie 

PPR wnioski poważny wkład w dziel1 
organizacji naszego wojaka, nie szczędziła 
wojska najlepszych.swych Indii, którzy wy
bitnie przysłużyli się wyrobieniu w żołnie
rzach i oficerach prawdziwej ideowej, pa
triotycznej i demokratycznej podstawy. Pol
ska Partia Robotnicza poniosła w wal kac ł 
« wolność ciężkie 1 bolesne straty.

Marszałek zapewnia Zjazd i za ponred 
nietwem Zjazdu masy pracujące fo te l, ż 
Wojsko, które wyrosło s  ofiary życia i kro 
ludu, nie sprzeniewierzy się swym trąd] 
ejom i będzie wiernie stało na straży nie
podległości i demokracji. Mówca fcońoę  
wyrazami pewności, żc Polska Partia Ro
botnicza i nadal nie będzie szczędzić swyoh 
sił dl* Polski, dia Demokracji, dla Odro 
dzonego Wojska Polskiego — ribrojnego r . 
mienia demokracji 1 Narodu Patadego.

Po przemówieniach pgea^detotn, Premie
ra i Naczelnego Dowódcy ortdeotm odegra
ła Jajom narodowy.

I  łsatat iM tjtlfjl gpśtnUaów złoży ia na 
■OM y ra ^ d h u  ptękngr to ą  wyrzeńbkmego 
a ooH ocla, po czym nastąpiły przemówi**

roli prokuratora" nia: oto. Rzymowsldego, Mikołajczyka, FeF 
Apetesyjaego ł .  Grsy- j czaka, Bermana. Fisgmunda, Rusinka, Ci** 

bowski. 8) Referat driogatn HLbilsterstwa ślaka, Strzeleckiego, Ożgi-Michalskieg>.v 
Sprawiedliwości. 3) Djcfcrsja i uchwalenie Szwalbe, lCry cierowej, Ouzickiego, Fausz- 

, rez. iucp. Po przerwie obiadowej dalszy liii.wieża, ty  *Jiiiicwicza.
•ciąg dyskusji, t j  WOiM r r MJL |J. Zakon- , Na ręce' prezy(Jiu»u wpłynęło szereg -te 
tżasnto ZJoośhb ^  ' pesz gratulacyJnyoto,  ̂y



Rozwój i prace

Stowarzyszenia Kupców Polskich
przy tej okazji organizowali 
teren, dobierali ludzi i powoływali Zarządy 
Oddziałów najzogo SKP. W ten sposób «ni- 
.sa-Łuaz-e Mki jako wykWi-twuy, docierali 
nie t y t o  «k> mia *  fomlstewych, t o  
wet Ho toodków wiejskich i  and, które 
akugrisly większą kupców. W raka
10*3 mruudUDjr władze tonoLeddc likwida
cje StowaiEyan* KapiecMdh na prowincji,
wohee _ _ __ _ ~ ___
azyi w  torem  petuomoaókóiw, n y h  mę
żów amtowia. idfcydt nOto t o  utrzymać 
do ko6o*
nicy d  mleil do pracy dawnych ctotików  
Zarządu naszych Oddziałów, 
ilość członków HKP była w 1MB roku. Od 
roku IMS Ucnba atżtmków iwiwęU spadać 
* powodu M m  pmyteaMw ł  namykania 
sklepów pana okupanta nżemteokiego dążą
cego do Ukwidaoji handlu polskiego, który 
«le chciał dać to  wciągnąć do rydwanu 
tzw gospodarki niemieckiej. Dla zaopatry
wania drobnych kupców w tani i  dobry to
war, Zarząd M jP w roku 1*40 powołał do

Sp. s  o. e., która i tito istnieje 1 spełnia 
swoje zadanie, sde tylko względem kuplec- 
twa, lecz 1 społeczeństwa, gdyż rozwoziła
do drobnych kupców towary kortowe, apro- 
wizacyjne przeszło 150.000 kg., dokładając 
2® kosztów przewozu. W pamiętnym lipcu

p< wstanie Stów. Kupców Polskich datu- syłał w teren takich prelegentów, którzy 
je eig od roku 1621, gdyż w tym roku zo- 

ak> zawiązane praeu. fiiUcu wybitniejszych 
kupców łubeikkłeh roauBslejącyoh potrzebę 
zespól nia ulg W ■warweniu zewoóołr^m.
Szereg lat Stowarzyszenia nie wykazywało 
wtęłw/ąj żywotności, gdyż flofó placówek 
bandFwyeh polakMi na terenie Liibłina 
była fcyuflcnnfta.

Z  czasem mytuaąja eig zmieniła, powięk
szała alg stale ilość placówek polskich, 
erytoywalo członków Stowarzyszania * już 

■ t  roku 103T na ogólno polski® Kongresie 
CUpdectwa Polskiego w Warszawie, kupiec
ka lubelskie było licznie reprezentowane.

W roku tym powstała w Warszawie Na- 
zeJna, Bada ftzeszcń Rupieofcwa Polerkie- 

}'o najwyższa reprezentaoje. łcupiectwa.
Dublin był jednym z  pierwszych woje

wództw, które zorganizowało w roku 1938 
' '/ojewódzfcl Związek Zrzeszeń Kupioc- 
lucii I do którego zgłosiły swą przynalafc- 
łiTiSć nie tylko wszystkie powiatowe SKP,
»<ia nawet i Lubelska Kongregacja Kupiec
ka — Zgromadzenie Kupców m. Lublina — ____ _______ ___________ ^ ________
i tniejąca na terenie haszego miasta, od 270 życia CtaaeżcłJatoUą Hurtownię Kupiecką 
la t nałożona za króla Jana Sobieskiego.

Od czasu zorganizowania Wojewódzkiego 
Ewlązku Zrzeszeń Kupieckich 1 nawiązania 
& !złego kontaktu z Naczelną Radą jako 
.władzą zwierzchnią, oraa zespolenia wpzy- 
» kich Powiatowych Zfserzeń Kupieckich w 
a mach WojewódaSeiego Zwir.aku Zrzeszeń ‘ 1944 roku podczas Aziałań wojennych bto- 
I' rjpiecldch, rozpoczął się rozwój Stów.* 1 tt> 4 trcMwum SKP zostało doszceętnłe ape
le upcó w Polskich w Lublinie. W roku 1969 
i ’ chwilą zajęcia naszego województwa 
pnwss Niemców, większość Stowarzyszeń 
Powiatowych SKP przerwała swoją dziać 
1 ilntóć, popaliła akta i pieczęcie, n nawet 
i oszczególni członkowie Zarządów poroz
jeżdżali się- Kuptectwo polskie pozostało 
5 «  opieki.

Tytko Stowarzyszenie Kupców Polskich 
v,- Lublinie po tajnych naradach poszcze- 

Hnych tadonków Zarządu postanowiło 
:ęśdowo ujawnić naszą organizację, wy- 

< Iiodząc z założenia, że opieka organizacji 
-rzynieaie pożytek dla kuplectwa i co naj
zacniejsze dla kraju, uratuje również pla- 
ówki polskie od zagłady. Nie" ujawnione 
«tało przed wrogiem Zgromadzanie Kup- 
ów m. Lublina z  obawy konfiskaty mająt- 
u. Za czasów okupacji Stowarzyszenie 
upców Polskich w Lublinie miało być 
ikwidowane 1 majątek SKP skonfiskowa

ły, lecz udało się zasugerować komisarza 
* y  Przemysłowo - Handlowej w Luba

nie i  zostało załatwione połowicznie, tj. Sto
warzyszenie jako takie zostało włączone do 

Izby Handlowo - Przemysłowej, lecz otrzy
mało specjalny Zarząd, tzw. „Bajrat", do 
któreg* weszło trzech poważnych kupców 
’ ibelslct<jh. Kasa 1 księgowość Stoiwafzysze- 
miJl były prowadzone oddzielnie z obowiąz
kiem przedkładania bilansów komisarzowi 
Iżby Przemysłowo - Handlowej. Nie mogąc 
wskrzesić dawnych oddziałów SKP 1 pobu
dzić ich do podjęcia działalności. Zarząd 
Woje wódzki rozglądał się najpierw za kan
dydatami chętnymi na eksponowanych po
sterunkach.

Ponieważ Sekcja Kształcenia Zawodowe
go mogła zorganizować za zezwoleniem 
Niemców dokształcające kursy kupieckie 
n|i całym terenie .dystryktu lubelskiego'

ue. garaż w pierwszych dniach po oswo
bodzeniu Lublina Zarząd SKP przystąpił 
do dalszej pracy organizacyjnej. Zorganizo
wał Sekcje Branżowe, wydawał cenniki na 
artykuły pierwszej potrzeby. Cenniki te 
władze miejscowe iamoTowały. W sierpniu 
1945 roku Zarząd SKP zwołał Walne Ze- kupiectwie były wykonywane
branie Rady Delegatów SKP Wojewódz
twa Lubelskiego. Na dwudniowych obra
dach omawiane były sprawy organizacyj
no - gospodarcze, uchwalono regulaminy 
dla .Zarządu SKP, dla Oddziałów, Sekcyj 
Branżowych, Komisji Rewizyjnej itip. Utwo
rzono „Komitet Dobrowolnego Przesiedla
nia na Zachód" przy SKP. Powołano „Ko
mitet Budowy Domu Kupca Polskiego". 
Jak w czasie okupacji tak i obecnie po o- 
swchodzeniu, kupiec iwo lubelskie zawsze 
staje de apelu, gdy chodzi o pomoc cha

rytatywną i otlary na różne cele społecz
ne, jak RGO, PCK, Woj. Komitet Pomocy 
Warszawie, szpitale wojskowe, książkę pol
ską, gwiazdkę 1 święcone dla żołnierza pol
skiego, pomoc doraźną dla jeńców powra
cających ż  niewoli. Komitet Pomocy Repa
triantom, Komitet Przyjęcia żołnierzy po
wracających s  frontu. Komitet Obchodu 
Święta Niepodległości. Ofiary te wyniosły 
ponad milion złotych. W dn. 20.IX rb. odbył 
ałę ^  Warszawie w Ministerstwo Aprow. 
Ł Handlu akt bardzo doniosłej wagi dla tai- 
piectwa I Państwa, a mianowicie Minister 
Sztachelald podpisał Statut dla Naczelnej 
Rady Zrzeszeń Kupieckich, Statuty wzor
cowe dla Zrzeszeń Kupieckich i  Wojewódz
kich Związków Zrzeszeń Kupieckich.

Aktem tym. Państwo w osobie Ministra 
usankcjonowało prywatny handel, co ma 
bardzo ważne M — te dla dalszego 
unormowania życia gospodarczego . w 
odbudowie kraju. W dniu dzisiejszym od
bywa się Nadzwyczajne Walne Zebranie 
Rady Delegatów SKP (Zjazd Wojewódzki) 
w Lublinie w cehi przyjęcia Statutów. Obec
ny Zarząd Wojewódzki SKP w Lublinie 
wybrany w sierpniu rb., rozumiejąc obo
wiązki ciążące obecnie na kupiectwie, po
stawił a  tbie za zadanie oczyszczenia ku
piec twa od naleciałości okupacyjnych, wy
chowanie kupca obywatela, ażeby Rząd i 
społeczeństwo widziało różnicę między kup
cem - obywatelem, zorgantzowanym w 
Zrzeszeniach Kupieckich, a kupcem speku
lantem, skazanym na zagładę, gdyż w wol
nej Polsce nie może być miejsca dla spe
kulantów.

Zrzeszenia Kupieckie będą bronić praw 
kupieckich, jednak również będą ściśle 
przestrzegać, ażeby obowiązki ciążące na

■wazę z my
ślą — dla dobra kraju. Dla upamiętnienia 
roku Jubileuszowego — 270-lecia istnienia 
Zgromadzenia Kupców m. Lublina, oraz 25- 
lecia istnienia Stowarzyszenia Kupców 
Polskich w Lublinie, każdy miesiąc tegoż 
roku jubileuszowego będzie wykorzystany 
dla propagowania haseł i czynów dążących 
do poprawy dobrobytu w kraju, oraz ze
spolenia kupiectwa we wspólnej pracy z 
Władzami Państwowymi i społeczeństwem 
Hastami tymi są: 1) Kupiectwo lubelskie 
żołnierzowi polskiemu, 2) Budujemy Dom

-oss-

Zar: :jd SKP wyzyskał tę sposobność I wy- najważniejszych spraw 
!»—w—— 1

Wojewódzki 7̂ azd Referentów 
Opiek S litej

laliiości referatów opieki społecznej.
Wśród wielu aktualnych zagadnień, m. 

iti. poruszano kwestię Komisji Kwalifika
cyjnych przy Radach Narodowych, pra
ce mające na celu przygowanie zakładów 
opiekuńczych do przekazania władzom 
oświatowym, oraz sprawę ośrodków rol
nych, które mogłyby byc przekazane o- 
piece społecznej.

Zjazd posiadał charakter sprawozdaw
czy i instrukcyjno - organizacyjny, ma
jący przyczynić się do skoordynowania 

do omówienia J prac wszystkich zaintersowanych opieką 
zakresu d.zia- | społeczną instytucji.

W dniu 6-ym grudnia cdbył się Zjazd 
Referentów Opieki Społecznej Starostw 
Powiatowych i miast wydzielonych, oraz 
zainteresowanych instytucji.

Otwarcia Zjazdu dokonał w zastęp
stwie wojewody ob. Rózgi, wicewojewo
da ob. Sokołowski.

Następnie referenci powiatowi złożyli 
sprawozdanie i  dotychczasowej działal
ności, po oeym zostały wygłoszone dwa 
referaty na temat opieki całkowitej i o- 
twartej nad dziećmi i młodzieżą 

Z kolei przystąpiono

Kupca Polskiego w Lublinie. 8) Walka i  
nielegalnym handlom, lichwą i spekulacją 
4) Kuplectwo Szkotom Handlowym, 5) Ku 
piectwo na odbudowę katedry, 6) Walki 
a nieuczciwą konkurencją, T) Morse to pod 
stawa istnienia narodu, 8) Światły kupiet 
to potęga gospodarcza Państwa, 6) Płać 
lecz walcz o sprawiedliwa podatki 10) Po
pieraj Polski Czerwony Krzyfy t l )  Każdy 
kupiec musi być członkiem 9KP, 12) Sa- 
mopoc louplacka.

Prze* Bbiórkl pieniężna, odczyty 1 poga
danki propagandowa, hasła to będą wpro
wadzane w czyn, Zarząd SKP, starać się 
będzie oświetlać wobec odpowiednich władz 
bolączki kupiectwa, gdyż ceęote bolączki 
kupieckie są taż szkodliwe <Sa normalnego 
żyda gospodarczego, jak np. brak środków 
transportowych, który odbija się na cenie 
towarów, a więc często na kieszeni naj
biedniejszego konsumenta, robotnika lub 
włościanina. Dążyć będzie również do zmia
ny obowiązującego obecnie podatku docho
dowego, któiy hamuje inicjatywę prywat
ną, gdyż trudno sobie wyobrazić, ażeby 
ktoś pracował z tą myślą, że zarobek jego. 
a czasem nawet i więcej niż zarobek po
chłonie podatek dochodowy. Kupiectwo 
Polskie w pracy przy odbudowie kraju chc» 
być na pierwszym miejscu, Jednak nie cli cc 
być traktowane jako obywatele drugie i 
klasy, gdyż w wolnej, demokratyczn 
Polsce wszyscy ludzie pracy winni mie 
równe prawa, przywileje 1 obowiązki.

Lucjan Krak.
Prezes Stów. Kupców Polskie’ 

w Lublinie.

Sukcesy 
Tygodnia SwiaiN&eń

Otrzymaliśmy pierwszy meTSunek z o 
kresu czasu 1—5 hm. Województwo lubel
skie przystąpiło w tym czasie do specjalnie ' 
wytężonej pracy w akcji dostaw świadezei 
rzeczowych.

Poniżej podajemy tabelkę dostaw, osią
gniętych przez poszczególne powiaty woje
wództwa lubelskiego:

P.tHiHly: •kr suraw. 
Hq*ć

ud p. dJiiii nt! 
łłttŚC

5.1?. •

1. Biała Podlaska 107,9 2430,0 36,
3. Biłgoraj 19,5 1256,2 88,1
3. Hrubieszów 158,8 4120,6 28. .
4. Chełm 189,0 4120,5 43,5
5. Kraśnik 36,3 2334,5 22,5
6. Krasnystaw 111,3 3523,4 21.5
7. Lubartów —: 1673,4 17.3
8. Lublin 113.4 5886,6 81,5
9. Łuków 80.7 1733,0 19,5

10. Puławy — 2797,2 11.7
11. Radzyń 111,2 2356,7 82.3
12. Siedloj .— . . 1510,5 13.1
18. Tomaszów 91,6 1879,4 37,1
14. Włodawa 89,8 2467,6 28,0
15. Zamość 2S1,9 2814,8 30.1
16. Lublin ra. 2,* 63,8 33,'

' Razem 1372,2 40426,2 28.1
Brak jest w tabeli danych z S powiatów: 

Lubartowa, Puław i Siedlec, z których ra
porty uie „nadeszły".

Dziwnym zbiegiem okoliczności są to naj 
gorsze powiaty, mające zawsze najmniej
sze dostawy zboża, między nimi znalazł się 
także powiat puławski.

Ojcowie oskarżonych
IV.

/  (I-o. Be.) b  -iui ..ujacą rolę w wychowa
li tu niemieckiego mieszczaństwa ł bo. 
jo-wników nacjonalizmu odgrywały kor
poracje studenckie. „Burschcnschafter", 
korporant, jest swoistym, typowo nie
mieckim zjawiskiem.

Wyłączamy w naszych rozważaniach 
(korporacje katolickie, liberalne, „Fin- 
ken“, zrzeszenia nie pojedynkujących się
i  nie noszących barw studentów i ogra
niczamy się do analizy ducha, panujące
go w większości korporacji —- utrą - na
cjonalistycznych protagonistów faszyz
mu.

Zrzeszenia studenckie rozwinęły się na 
przestrzeni niemieckiej historii równolo- 
i;Ie do rozwoju mieszczaństwa. Kiedyś, 
w okresie Wiosny Ludów, korporanci bi
li się za wolność. Doszło nawet do tego, 
że w 1848 roku w arcy « reakcyjnym 
Wiedniu Mettemicha „barwiarze" stano
wili trzon kombatantów wolności, byli 
pierwszymi i  ostatnimi na barykadach. 
W drugiej połowie XIX wieku zatraciły 
t o  wołnotoow e łdette Kotporacjc dosto

sowały się do reakcyjnych postulatów 
wielkiego mieszczaństwa i właśnie przez 
korporacje odbywała się eełekeja kandy
datów na kluczowe stanowiska w admini
stracji publicznej, w sądownictwie, i w 
wielkiej $sspodaree prywatnej.

Dziesiątki lat przed Hitlerem wyznawa
ły studenckie korporacje rellglę raslzmu- 
wotunizmu. Germański bóg Wolan odro
dził się w studenckich budach, w Ve- 
reinach i w Hteratn-rze. Działalność li
teracka między innymi Ryszarda Wagne
ra 4 Ludwika Uhlanda pomagała znacz
nie takiemu rozwojowi.

Formalnym wyrazem nowego „świato
poglądu" był paragraf aryjski w korpo
racjach I Yeycinach. Wałka pro ł contra 
w związku z paragrafem aryjskim była 
walką •  udział, czy nieudział ebeopie- 
miennyeh w życia politycznym, gospo
darczym 1 towai sysldiu Niemiec. Walka 
ta często przyjmowała fonny, jak afera 
Dtreyfussa we Francji, która dzieliła spo
łeczeństwo francuskie na wsteczną i pro- 
-zrcsvwuą usęść. Tvlko t tą rMnśoą, te

we Fraucji zwyciężył progres, a w Niem
czech wstccznictwo.

Olbrzymia większość Vereinów i kor
poracji stosowała de facto paragraf aryj
ski — dziesięć, dwad/.ieśria, trzydzieści 
lat przed Hitlerem.

Prąd polityczni’ którego wyrazem był 
m. in. paragraf aryjski, i wejście germań
skiego boga Wolana w Vereiny i korpo
racje, dążył do zjednoczenia wszystkich 
Niemców w jednym państwie — w Gross- 
deutschland (Wielkie Niemcy). Hitler je
szcze wówczas nie żył, a Niemcy przy
gotowali się już starannie na jego przyj
ście.

Wielko - niemiecki rnch miał swoje 
odcienie od lewicy do prawicy (przypom
nijmy sobie przy tej sposobności, że po 
pierwszej wojnie światowej pewien od
łam austriackiej socjai - demokracji ze 
słynnym dzisiaj dr. Karlem Fennerem na 
czele walczył o „Anschluss", o zjedno
czenie s Niemcami). Ale charakterystycz
na dla większości zwolenników tego ru
chu była pangennańska ideologia ze 
wszystkimi akcesoriami, przyjętymi po
tem przez Hitlera: pretensje na rolę wy* 
branego narodu, t. su. rasizm, nie uzna
jący izmysh narodów, przede wszystkim 
nienawidzący Słowian, wojowniczy anły-

I semityzm — od bojkotu aż do pałki, spo- 
i łcczne wstecznictwo z jego objawami w 
' dziedzinie kultury i sztuki. Zakłamana 
romantyczna liryka, fałszująca obraz 
rzeczywistości, najbardziej odpowiadała 
„Wielko — Niemcom" — obok bardów 
którzy gloryfikowali miecz niemiecki.

• • •
Partia monachijczyków, anglo - sasc> 

teoretycy równowagi kontynentalnej. 
Fordy i Hursty wszystkich krajów sta 
rają się wmówić światu, iż w Niemczech 
hitlerowskich Hitler i jego pomocnicy 
objęli" władzę na skutek aktu gwałtu, do
konanego przez nich na niemieckim na
rodzie. Wychodzi — że naęód niemiecki 
niewinny. Chce się w ten sposób przy
gotować rekonstrukcję niemiecką, odro
dzić niemiecki potencjał wojenny jako fak 
tora „europejskiej równowagi". W prze
ciwnym wypadku słowiańska część Euro
py będzie za silna, sa silna będzie partia 
pokoju. Ale naród niemiecki nie został 
przez Hitlera zgwałcony. Początki hitle
rowskiej megaśomwfiiś Wnajdujemy w nie 
mieekhn społeczeństw* dziesiątki lat 
przed r~lł9rAm, a zupełną światkjmość 
w jfsko - wojowniczą z pretensją do pa
nowania n:i% światem już wtedy, kiedy 
Hitler nawet jasno* atoSCń M d n ołgru  

1 beretu.
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Działalność Referatu Opieki Społecznej
Lubelskiego Zarządu Miejskiego

DWA OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA 
.ZEMSTY".

W sobotę i w niedzielę o gada. 15-ej od- 
oędą się dwa przedstawienia arcydzieła 
Fredry. Sztuka pozostanie nadal w reper
tuarze naszego Teatru. Obecnie aa prze
ciąg dwóch miesięcy zejdzie z afisza, z .po
wodu wyjaedu świetnej wykonawczyni 
Podstoliny — Janiny Macherskiej. Znako
mita artystka wyjeżdża obecnie na wystę
py do Łodzi na przeciąg dwóch miesięcy, 
po których będziemy mieli okazję anów po
dziwiać ją na scenie lubelskiej. ‘

Już w przyszłym tygodniu teatr wystę
puje z arcydowcipmą komedią Antoniego 
Cwojdzińskiego pt.: „Freuda Teoria Snów". 
Wykonawcami ról są: Janina Mart kii, o- 
raz Leon Łuszczewski, 5wieżo pozyskany 
dla sceny lubelskiej, śrwietny artysta tea
tru Narodowego, który po raz pierwszy 
wystąpi w tej doskonałej komedii. Sztuka 
wzbudziła wielkie zainteresowanie w afe
rach intelektualnych Lublina. Reżyseruje 
r. właściwą jej pieczołowitością 1 wnikli- 
km n j  G Błońska. Dekoracje Z. Węgter-

TKATR DOMU ŻOŁNIERZA g r a  co
dziennie o godz. 18-tej nową wesołą re-
wnetkę pt.r „Tak, to się uda!" w reżyse
rii Bronisława Broka k udziałem całego 
zespołu. Rewietka pióra Jerzego Jurando- 
a, Janusza Minkiewicza i in.

„BEMOL" TEATR MARIONETEK daje 
dwa ostatnie przedstawienia baśni Ander
sena pt.: „świniarek i królewna" w sobo
tę i w niedzielę o godz. 16-ej, w świetlicy 
poczt. (Peowiaków 13).

KINO „APOLLO": „Testament prof.
Wilczura . Reżyser: L. Buczkowski. W ro- 
ach głównych: Jacek Wosaczerowicz, He

lena Grossówna, Tamara Wiszniewska, Je
rzy Marr, Józef Węgrzyn, według Tadeu
sza Do łęgi-Mostowicza. Nadprogiam: Po!- 
ska Kronika Filmowa nr 33. Pocz. sean
sów o godz. 14,30, 16,30, 18,30.

KINO „BAŁTYK" wyświetla potężny 
dramat prod. polskiej pt.: „Granica". W 
roi. gł. Elżbieta Barszczewska, Lena Żeli
chowska, Jerzy Picheleki. Nadprogram: 
Polska Kronika Filmowa nr 33.

Działania wojenne i związana z nią wiel
ka ilość tragedii rodzinnych pozbawiła o- 
pdeki znaczną ilość starców i dzieci. Wie
lu z nich nie posiada nawet krewnych.

Biedakom tym pozbawionym wszelkich 
środków' materialnych, potrzebnych do u- 
trzymania życia, przychodzą z pomocą re
feraty opieki społecznej. Na terenie mia
sta Lublina istnieją dwa takie referaty. Je
den przy Zarządzie Miejskim, a drugi przy 
Starostwie grodzkim w Lublinie.

Referat Cpiski Społecznej przy Zarzą
dzie Mietekim prowadzi we własnym za
kresie 3 zakłady- opiekuńcze: żłobek stały 
dla niemowląt, którego stan wynosi około 
80 dzieci i 10 maitek karmiących, oraz żło
bek dzienny, mieszczący około 53 dzieci 
i przytułek dla staruszek w liczbie 38 osób.

Poza tym miasto korzysta z zakładów 
obcych instytucji zamiejscowych i miejsco
wych, utrzymuje w tóuh własnym Kofrtem 
308 dzieci i 210 starców. Ogółem więc mia
sto utrzymuje 688 osób. Przeciętny koszt 
miesięczny utrzymania przytułków wynosi 
około 400 tys. złotych.

Ze względu na brak pomieszczeń oddano 
41 dzieci do rodzin zastępczych, otrzymu
jących zapłatę za prowadzenie tzw. opieki 
zleconej. Wydatki z tego tytułu wynoszą 
24.600 złotych miesięcznie. Niezależnie od 
tego, 17 dzieci zostało oddanych na wycho
wanie na własność (adoptowanych).

Poważnym działem opieki społecznej jest Potrzeby w zakresie opieki społecznej są 
pomoc częściowa, która obejmuje leczenie ogromne, do najważniejszych należy sali
na koszt mi aeta, pomoc pogrzebową, doży
wianie nieme*TJ?t w Miejskiej Kuchni 
Mlecznej, doży witorie dzieci i dorosłych w  
punktach i kuckaiach PKOS, oraz wyda
wania skierowań ccfHremek PKOS pisy 
finansowym popalcie. garządu Miejskiego. 
Miasto prowadzi także zakłady opieki fo

nię mleczną na 800 dzieci, oraz baraki dla 
bezdomnych.

W leęie 1045 r. prowadzono kolonie let
nie dle dzieci niezamożnych rodziców w  
Węglinie w dwu turnusach po 225 dzieci 
i półkoflonię w Lublinie na 200 dzieci.

Opiekę częściową Zarząd Miejski spra
wuje za pośrednictwem dwóch Ośrodków 
O.pieki, które pomagają około 800 rodzi
nom, tj. okołe 2.500 osobom.

NiezaJefeiie od udzielania pomoc\ miesz
kańcom m. Lublina Zarząd Miejski prowa
dzi akcję pomocy dla wysiedleńców i repa
triantów.

W październiku br. Lublin otrzymał 
pierwszy transport darów UNRRA, w ilo
ści 408 bel różnej odzieży „zywanej i obu
wia. Z powyższej ilości 70 proc. rozdano 
zakładom opiekuńczym, zaś 30 przeznaczo
no na rozdawnictwo indifioidnalne dla nie
zamożnej ludności, z  czego miasto otrzy
mało so proc.

czyó powiększenie żłobka dla niemowląt, u- 
■oehomienie co najmniej dwu żłobków 
dziennych, poszerzenie pojemności zakła
dów opiekuńczych dte starców i najwięk
sza bolączka to uruchomienie warsztatów 
1 burs.

Potrzebna jest także pomoc finansowa,
kie jak żłobek dzienny aa 60 dzieci, kuahn. odzieżowa, żywnościowa I opałowa, oraz

konieczna Jest rozbudowa żłobków dzien
nych dla dzieci matek pracujących, 'jak 
również uruchomienie warsztatów i świet
lic dla niepracujących, a przede wszystkim 
dla młodocianych.

------ooo-

Mifeotafki dla dzieci
pracowników Żaki. Przem. Młyn i Elew.

Rada Zakładowa wraz z Dyrekcją Zakła
dów Przemysłowych Młyn i Elewator w 
Lublinie urządza św. Mikołaja dla dzieci 
swych pracowników we własnej świetlicy 
przy ni. Wronkowskiej 9, w sobotę 8-go 
grudnia.

Na program uroczystości złożą się przed
stawienia Teatru Kukiełek OM TUR-u o- 
raz sztukę pt.: „8w. Mikołaj" — wykona 
liceum Pedagogiczne. Na zakończenie św. 
Mikołaj wręczy dzieciom podarunki.

UWAGA: Dwa samochody „Społem"
punktualnie o godzinie 9.30 zabierają za
proszonych gości, dzieci i rodziny naszych 
pracowników sprzed lokalu OKZZ przy ul. 
Krakowskie Przedmieście nr 29, następnie 
jadąc dalej, zabierają pozostałych z miej
sca zbiórki na Placu Łokietka, na Placu

CENNIK OGŁOSZEŃ
Drobne ogłoszenie za wyraz 5 zł., poszu

kiwanie pracy 1 rodzin 3 zł., najmniej 10 
wyrazów. Tłusty druk 100 procent.

1 mm 1 szpalta w tekście 25 zł., poza tek
stem 15 zł. Urzędowe i nekrologi 10 zł. 
Konto PKO II — 170 Lublin. 1904

—

Byohawskim i róg ulicy Bychawskiej i 
Nowy świat.

Po zakończeifiu z powrotem, w odwrot
nym kierunku, goście, dzieci i rodziny pra- 
oowników naszych Zakładów zostaną od
wiezieni.

Z ł ó ż  p o d a r u n e k
™ GWIAZDKĘ

dia Ż O Ł N I E R Z A

HENRYK SZTOMPKA 
W LUBLINIE

W niedzielę dnia 9 grudnia br. Lublin 
będzie gościł n siebie wielkiego artystę 
Henryka Sztompkę, który w sali Domu 
Kołnierza da koncert fortepianowy, po
święcony twórczości Szopena.

Koncerty Sztompki, który po 6-eio let
niej przerwie okupacyjnej nie grał pu
blicznie, są we wszystkich miastach wiel
kim wydarzeniem, budzącym powszech
ne zainteresowanie. Sale wyprzedane na 
parę dni przed koncertem, owacyjne 
przyjęcie przez publiczność — entuzja
styczne krytyki — ześrodkowują uwagę 
ealej Polski.

Święty Mikołaj
na scenie Teatru Miejskiego

Nigdy jeszcze Teatr Miejski iwe miał 
lak wdzięcznej publiczności, nigdy do
tychczas nie rozbrzmiewał tak entuzja
stycznymi okrzykami radości i tak szcze
rymi wybuchami śmiechu, nigdy nie był 
tak szczelnie „upchany" widzami i nigdy 
"tyle gorąco wypielęgnowanych marzeń 
nie doczekało się realizacji — jak w dniu 
św. Mikołaja.

Zaiste piękną i wysoce społeczną im
prezą Zespołą Teatralnego podjętą z 
inicjatywy znakomitej artystki p. Jani
ny Macherskiej, miłego gościa Tea*ru 
Miejskiego — było zorganizowanie w tym

! » « O B N E ’ Ó G ł,Q S Z E iv T A  I

- ‘oiEW/;ŻN ÂM pa-awo jazdy, legitymację -.26, ezoferską, wydaną przez Wojewódzki 
urząd Samochodowy w Lublinie 31.VHI 
1945 r., na nazwisk® Kotuła Franciszek.
_______  2195
ZGUBIONO dn. 6 b*n., godz. 7—8 wieczo- 
rem koło kościoła Kapucynów, teczkę z 
^szytami. Znalazcę proszę o zwrot za na
grodą. Bonifraterska 1 m. 13, Styrczula. 

_________ 2196
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowó<r tożsa
mości konia, wydany przez gm. Wólka pow. 
Lublin, na nazwisko Golec Jan. 2197

PANNĄ która niedawno dobrze zdała z 
dużej matury, jest proszona. Zgłoszenia do 
Administracji „Dla nauki". 2198

p0a2rLkkuie jedenastoletnią córkę Malkę, ostatnio znajdująca się 
u pana Carwtaki Jana, Możeiioe, gmBt-uż- 
nica, Pow. Kozienice. Wiadomość kierować 
Wrocław, Brobnicka 66. 21C9

SPRZEDAM (Dania ciężarowego, 
mość Podwal f  frozlewnda piwa).

Wiado-
2200

SKRADZIONO dowód osobisty - kennkar- 
tę na pazwisko Krzemińska Irena,.. Lublin 
— Weteranów 34. 2206

PANI Kapturska — otrzyma wiadomość ol Miejski Wydział Aprowizacji I Handlu 
mężu — ul. Głowackiego 13 m. 4. 2203 vpodaje do wiadomości, iż od dnia 10.XH.45

' roku do 18.XH.45 r. dla dzieci do lat 12 ro
dzin wojskowych i emerytów państwowych 
i samorządowych, pobierających karty żyw
nościowe w Miejskim Wyda. Aiprow. i Hand. 
wydaje się po 1 kg. proszku młecanego w 
następujących sklepach LSS.

od Htery A — I — LSS Narutowicza 11 
Od litery J — R — LSS Krak. Przedm. 58, 
Od litery S — Z — LSS 1-go Maja 2S.

Za Prezydenta m. Lublina. 
2208 M. Szczepański.

FOTOGRAFIKA Ignacy Płażewski (daw
niej Siedlce), znowu wysyła starym i no
wym klientom WSZYSTKO DO FOTOGRA
FII pocztą za zaliczeniem. Wykonuje prace 
amatorskie. Napisz list: Łódź, Piotrkowska 
132. 2191
SKRADZIONO kartę rejestracyjną wydaną 
przez RKU Siedlce, na nazwisko Stanisław 
Kucharczuk. > 2192
DO MATURY przygotowujemy szybko i 
gmutownie. Korepetycje %e wszystkich 
przedmiotów. Zgłoszenia: Piłsudskiego 18 
m. 3. • 2194
DNIA 8.XII 1945 r. (sobota) ,o godzinie 
4-tej po południu odbędzie się w sali domu 
im. Pereca Wieczór Naukowy, urządzany 
przez Żyd. Szkołę Powszechną przy Woj. 
Kom. Żyd. Pol. w Lublinie w 2000-czną 
rocznicę walki o wolność narodu żydow
skiego. Po przedstawieniu zabawa tanecz
na. ' 2193

SPRZEDAM dom murowany jedno piętro
wy, niewykończony, przy ul. Piekarskiej 
35. Wiadomość: ul. Drobna 17 — Cegiel
nia. 2190
KARAKUŁY kupię, duży rozmiar, sten 
pierwszorzędny. S-to Duska 20 m. 55. 2149
ZAPISY na krój najnowszy, ud-ookonatony. 
Lublin, Królewska 13, Skowronowa. Są też 
szablony, samouczek dla pań pozbawio
nych możności uczenia się kroju. 1940

________  UWAGA KUPCY PRZEMYSŁOWCY! Po-
KUPIĘ stó ł stołow y rozkładany, .sprzedam lecamy po cenach najniższych barwniki, ul- 
oiec kaflowy przenośny. Wiadomość Lu bar- j tramarynę, karbid, świece, terpentynę, ka- 
owska T5 m. 5, od godz. 18 do 19. 2201 i lafonię, kleje, artykuły garbarskie, malar

skie, mydlarskie itp. chemikalia. Warszaw
ska Składnia Chemiczna, Warszawa, Mar
szałkowska 113. 2205

KANARKI, chętne śpiewaki, 
Lufcartowska 10 m. 6.

sprzedam,
2202

OZDG3Y choinkowe. Fabryka Wyrobów 
Szklanych, Lublin, ul. Lipowa 3. Nowe ;ee- 
ny konkurencyjne. 2171

tanio 
1790

PIECZĄTKI kauczukowe dostarcza 
Gorzko, Przemyśl, Krakowska.
•POKÓJ umeblowany z wygodami, po
trzebny dia starszego pana, na poważnym 
stanowisku. Oferta sub-właścicielowi kwi-

dl a
Sam

dniu święta dzieci przedstawienia 
najmłodszych obywateli Lublina, 
św. Mikołaj we własnej czcigodnej oso
bie w otoczeniu świty anielskiej i żywego 
białego pieska, zesłanego z nieba, zeszedł 
z obłoków na scenę Teatru. A przybył 
po mlecznej drodze, srebrzystymi sania
mi, zaprzęgniętymi w sześć białych koni. 
Sanie yąypchane były pakami, paczkami, 
paczuszkami. A po wierzchu j>Tzykrvtc 
skórą białego niedźwiedzia, by nie za 
mokły od śnieżycy.

I wszystkie dzieci — wszystkie, wszy  
sciuteókie — i te z parteru, którym ro
dzice kupili bilety i te z galerii, którym 
je Zespół Teatru ofiarował, dostały od 
św. Mikołaja upominek. 1 nie było an 
jednej buzi skrzywionej w podkówkę, a 
ni jednej pary oczu, lśniącej Izami zawo 
du, gdyż pomimo nieoczekiwanego na 
Roku ł  niespodziewanego przybycia w o 
statniej chwili 80 dzieci ze Szkoły w Re 
jowcu — żadne z nich nłe zostało pomi 
nięte dzięki pełnej samozaparcia prace 
Zespołu Teatru Miejskiego oraz hojności 
Knpżecłwa Lubelskiego, które obficie ob
darowało kwestujące artystki.

Z. B.

W y tw ó r n ia  p r o t e z  a p a r a tó w  g o r s e -  J 
tó w  o r t o p e d y c z n y c h  p a s ó w  b r n n -  j 
n y e h  r u p tn r o w y e h  w K ła d ó w  d o  p la .  » 

■ k ich  s tó p , w s z e lk ie j  r e p e r a c j i .  'a 
Warszawa. Wielka II M. 27. i

jgei Piotr Lewandowski
p r z y j m u j e  z a m ó w ie n ia  

Lublin. Króla Leszczyńskiego 36 m. 5-

PODZHpKOWANIE
Chorzy oaM 42 w Szpitalu Okręgowym n  

w Lublinie okładają aerdeczrae podziękowa
nie uczniom M. I-ozej b i IV-ej Gimnazjum 
Kupieckiego im. Vet terów w Lrtblinie, za 
pamięć w postaci ndedziebiych podwieczor
ków oraz za urządzenie niespodzianki w

tu nr 2160. 2160 dniu śiw. Mi koła jh.
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